
Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/03/2024 - Pagina 1 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Numero Interno 25 del 19/03/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 del 19/03/2024

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di marzo a partire dalle ore 13:00
nella sala delle adunanze presso la sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede l'Adunanza Avv. Antonio Ammirati nella sua qualità di Sindaco.

All'appello nominale risultano:

Presenti n. 5 - Assenti n. 0
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Rita Greco, che provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Presidente Avv. Antonio Ammirati, nella sua qualità di Sindaco, constatato che gli intervenuti
sono in numero legale, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimanento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE OTTAVA EDIZIONE PREMIO “VERGA” ANNO 2024.

N. Ord. Cognome Nome Carica Presenza

1 Ammirati Antonio Sindaco Presente

2 Benincasa Pier Luigi Vicesindaco Presente

3 Fragale Elisabetta Assessore Presente

4 Bevilacqua Antonio Assessore Presente

5 Toscano Rosa Assessore Presente

IL SINDACO

Avv. Antonio Ammirati

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Maria Rita Greco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/03/2024 - Pagina 2 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto "ORGANIZZAZIONE
OTTAVA EDIZIONE PREMIO “VERGA” ANNO 2024. ", che allegata al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente
delibera venga comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari;

3. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/03/2024 - Pagina 3 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 25 del 19/03/2024

Considerato che:
- l'amministrazione Comunale, la Regione Calabria, in collaborazione con altri partner pubblici e
privati, intende organizzare quest’anno l’ottava edizione del premio “Verga”, al fine di far
conoscere, promuovere e valorizzare l’olio extra vergine d’oliva del comprensorio ed offrire
un’occasione significativa ai produttori;
- l’istituzionalizzazione del premio "Verga" è ormai considerato un appuntamento annuale dedicato,
di volta, in volta, a specifici temi legati al mondo olivicolo ed alla corretta utilizzazione e
valorizzazione dell'olio stesso nel comparto enogastronomico locale;
- tale iniziativa ha subito un periodo di sospensione, dovuto all’emergenza epidemiologica da
covid-19;
- nell’edizione 2024 del predetto premio gli eventi a sostegno dello stesso saranno:

• la costituzione di un gruppo di esperti del PANEL TEST, con un PANEL LEADER;
• le visite guidate del Gruppo PANEL presso i frantoi del territorio;
• un’iniziativa in collaborazione per l’Università della Calabria;
• un incontro con le scuole per illustrare e stimolare la conoscenza delle caratteristiche

organolettiche, tipicità e valori nutrizionali dell’olio extravergine di oliva;
• l'assaggio e degustazione dell’olio;

Considerato, altresì, che la predetta manifestazione, che assicura anche la divulgazione delle
eccellenze del territorio, è importante per lo sviluppo economico e rientra nelle priorità istituzionali
di questo Ente che in tal modo pone in essere azioni concrete per favorire, attraverso la conoscenza
del prodotto oleario, l’approfondimento di un segmento importante della propria economia in linea
con il riconoscimento dell’indicazione Geografica Protetta “Olio di Calabria”, marchio riservato
all’Olio Extravergine di Oliva prodotto nel territorio della regione Calabria che risponda alle
caratteristiche del disciplinare;
Viste le precedenti deliberazioni di indizione del premio “Verga”, con le quali è stato approvato il
relativo regolamento;
Ritenuto opportuno provvedere a modificare il Regolamento di cui sopra;
Vista la nota acquisita agli atti dell'ente in data 18/03/204 prot. n. 3044 con la quale la Regione
Calabria concede il Patrocinio Istituzionale gratuito, nonchè l'utilizzo del logo per l'evento di che
trattasi;

Ufficio:

1° Settore - Affari Generali ed Entrate

Proponente:

Il Sindaco Avv. Ammirati Antonio

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE OTTAVA EDIZIONE PREMIO “VERGA” ANNO 2024.



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/03/2024 - Pagina 4 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Acquisita la disponibilità del Consorzio di Tutela e Valorizzazione Olio di Calabria IGP, del GAL
KROTON, dell’Associazione produttori Olio Evo Pennulara e dell’ ATI Kroton Bio Calabria, a
collaborare con questo Ente, per l’organizzazione operativa del Premio “Verga”;
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 1° “Affari generali ed Entrate” sulla
regolarità tecnica del presente atto, alla presente allegato;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

per le motivazioni di cui in narrativa:

1. di organizzare a Cotronei l’ottava edizione del premio “Verga” anno 2024, al fine di far
conoscere, promuovere e valorizzare l’olio extra vergine d’oliva e le sue qualità nel
comparto enogastronomico;

2. di approvare il Regolamento del Premio Verga, come da allegato al presente atto;
3. di stabilire che le domande di partecipazione all’ottava edizione del premio “Verga”

potranno essere presentate a partire dalla data di pubblicazione della presente ed entro e non
oltre il 03/05/2024;

4. di demandare al competente Responsabile di I Settore la cura di ogni adempimento
gestionale conseguente alla presente deliberazione;

5. di dichiarare, per l’urgenza il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4 del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267.



Comune di Cotronei - Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 19/03/2024 - Pagina 5 di 5

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del
provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati del Comune di Cotronei.

Parere Tecnico Proposta Deliberazione Giunta Comunale

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n.
267 del 18/08/2000.

Eventuale motivazione:

Cotronei, 19/03/2024
Il Responsabile del Servizio

Scavelli Antonio
Firma digitale del parere sulla Proposta


	Estratto_PropostaGiunta

		2024-03-19T17:13:55+0100
	Antonio Ammirati


		2024-03-19T17:16:28+0100
	Maria Rita Greco


		2024-03-19T17:18:27+0100
	AGATASOFIA COSTANZO




